receita bruta igual ou inferior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), limite que
será atualizado anualmente pelo IPCA; e

II – no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-
calendário, receita bruta superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões) e igual ou
inferior a R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões).

......................................................................................................” (NR)

“ Art. 18-A ..............................................................................................

§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar, serão considerados MEI, desde

[...]

966 da Lei nº
10.406, de 10 de janeiro de 2002;
II  -  o  empreendedor  que  exerça  as  atividades  de  industrialização,
comercialização ou prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido
receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil  reais),  limite  que  será  atualizado  anualmente  pelo  IPCA,  e  que  seja
optante pelo Simples Nacional.

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será de R$
10.000,00 (dez mil reais), valor que será atualizado anualmente pelo IPCA,